УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18 октября 2018 года

№1244
О проведении конкурса учебно-методических материалов в рамках реализации проекта «Создание модели формирования навыков смыслового чтения у обучающихся 2-6 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района»
В соответствии с планом управления муниципальным проектом «Создание модели формирования навыков смыслового чтения у обучающихся 2-6 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района» п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный конкурс учебно-методических материалов для педагогических работников общеобразовательных учреждений Ровеньского района, работающих в 2-6 классах, с 12 ноября по 26 ноября 2018 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе учебно-методических материалов (Приложение № 1).
3. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне обеспечить методическое сопровождение проведения муниципального конкурса учебно-методических материалов среди педагогических работников общеобразовательных учреждений Ровеньского района.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие педагогических работников в муниципальном конкурсе учебно-методических материалов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]

И.О. начальника управления образования

администрации Ровеньского района

М.А. Бекетова
Приложение

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 18 октября 2018 года №1244
Положение
о муниципальном конкурсе учебно-методических материалов
в рамках муниципального проекта «Создание модели формирования навыков смыслового чтения у обучающихся 2-6 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса учебно-методических материалов в рамках реализации муниципального проекта «Создание модели формирования навыков смыслового чтения у обучающихся 2-6 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района», порядок участия в Конкурсе и условия определения победителей Конкурса.

1.2. Учредителем конкурса является управление образования администрации Ровеньского района.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью создания условий для повышения профессиональной компетенции педагогических работников общеобразовательных учреждений района по формированию навыков смыслового чтения у обучающихся 2-6 классов.

2.2. Задачи Конкурса:

1) привлечение внимания педагогической общественности к проблеме формирования навыков смыслового чтения у обучающихся;
2) поощрение, популяризация и информационное продвижение наиболее успешных, методически и содержательно значимых учебно-методических материалов по формированию навыков смыслового чтения у обучающихся;

3) обмен опытом работы лучших педагогических работников, пропаганда передового педагогического опыта среди педагогов Ровеньского района.

III. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники общеобразовательных учреждений Ровеньского района, работающие в 2-6 классах.
3.2. Конкурс проводится по номинациям:
1) педагогические работники общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего образования:
- методическая разработка внеурочной деятельности/внеклассного мероприятия;

- методическая разработка урока;
2) педагогические работники общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы основного общего образования:
- методическая разработка внеурочной деятельности/внеклассного мероприятия;

- методическая разработка урока.

IV. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 12 ноября по 26 ноября 2018 года.
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать в адрес жюри Конкурса не позднее 19 ноября 2018 года следующие материалы:
· заявка участника Конкурса (указывается название Конкурса, номинация и авторское название разработки) (согласно Приложению 1);

· конкурсная работа (учебно-методический материал).

4.3. Конкурсные материалы представляются в электронном виде (по электронной почте) и на бумажном (script) носителе в муниципальный центр оценки качества образования с пометкой «Для Тарасовой».

4.4. Участникам Конкурса гарантируется, что присланные работы являются авторскими и в других конкурсах участие принимать не будут. Гарантируется соблюдение имущественных прав.
V. Жюри Конкурса

Жюри (состав жюри прилагается) осуществляет рассмотрение конкурсных работ, даёт им экспертную оценку в баллах в соответствии с критериями, производит отбор лучших работ, определяет победителей и призёров. По каждому участнику конкурса члены жюри заполняют оценочные ведомости.
VI. Требования к конкурсным материалам

6.1. Конкурсные материалы представляются в жюри Конкурса в виде текстов, раскрывающих содержание работы и методику формирования навыков смыслового чтения.
6.2. Титульный лист конкурсных материалов должен содержать:

- наименование учебно-методического материала (указывается название Конкурса, номинация и авторское название разработки);

- информацию об авторе учебно-методического материала;
- фамилию, имя, отчество, место работы (полное название ОУ), должность, почётное звание (при наличии).
6.3. Учебно-методическая разработка урока/внеурочной деятельности/внеклассного мероприятия предоставляется в форме текста или технологической карты с обязательным соблюдением следующих элементов описания:

- название методической разработки с указанием номинации;

- класс и место проведения;

- цели, задачи;

- оборудование;

- ход урока/деятельности/мероприятия;

- виды деятельности по формированию УУД;
- методы, приёмы, формы организации учебной деятельности;
- список использованных источников.
6.4. Оформление текста: для набора текста, таблиц необходимо использовать редактор Microsoft Word для Windows. Параметры полей на странице: верхнее, нижнее - 20 мм; левое - 30 мм; правое - 15 мм. Кегль: Times New Roman, размер шрифта - 14. Интервал межстрочный: одинарный. Название материала: обычным шрифтом, заглавными буквами, по центру. Объём конкурсной работы от 8 до 12 страниц.
6.5. При необходимости конкурсные материалы могут быть дополнены фотографиями, аудио- и видеоматериалами, презентациями (не более 10 слайдов) и т.п. по теме Конкурса.

VII. Критерии оценки конкурсных работ
При рассмотрении конкурсных материалов учитывается:
1. Соответствие содержания конкурсных материалов поставленным целям и задачам Конкурса, возрастным особенностям обучающихся (макс. - 5 баллов).
2. Технология, методы и средства обучения (выбор наиболее рациональных методов и приёмов обучения; способы мотивации обучающихся к учебной деятельности; использование различных форм контроля; проблемность материала; организация познавательной деятельности, использование мультимедийных средств, дидактических и наглядных материалов) (макс. - 10 баллов).
3. Виды и приёмы оценивания и стимулирования результативности деятельности обучающихся (макс. - 5 баллов).
4. Соблюдение требований к оформлению (макс. - 5 баллов).
Максимальное количество баллов - 25.
VI. Награждение участников Конкурса
Победители и призёры Конкурса в каждой номинации определяются на основании анализа материалов по рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок каждым из членов Жюри.
Победители и призёры конкурса награждаются почётной грамотой управления образования администрации Ровеньского района.
Состав жюри
	1.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	2.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального центра оценки качества образования, секретарь

	3.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

	4
	Зайцева Ольга Дмитриевна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

	5.
	Котенко Валентина Васильевна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

Справки по телефону 5-53-35 (Тарасова В.И.)